中国国际金融股份有限公司

关于温氏食品集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券 持续督导保荐总结报告书

经中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")出具的《关于同意温 氏食品集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》(证监许 可[2021]439号)核准,温氏食品集团股份有限公司(以下简称"温氏股份"、"公 司"、"发行人"或"上市公司")于 2021年3月29日向不特定对象发行可转换 公司债券92,970,000 张,发行价格为每张100元,募集资金总额为人民币 9,297,000,000.00元,扣除承销保荐费70,000,000.00元后已由主承销商中国国际金 融股份有限公司(以下简称"中金公司"或"保荐机构")于2021年4月2日汇入 公司募集资金监管账户。致同会计师事务所(特殊普通合伙)已对募集资金到账情 况进行了验资,并出具了致同验字(2021)第440C000158号《验资报告》。另减除 审计验资费用、律师费用、资信评级费用、发行手续费、信息披露费及其他费用后, 公司本次募集资金净额为人民币9,222,459,185.00元。

公司聘请中金公司担任公司向不特定对象发行可转换公司债券的保荐机构,根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的相关规定,持续督导期限至 2023 年 12 月 31 日止。

截至 2023 年 12 月 31 日,公司募集资金尚未使用完毕,中金公司将继续履行 对公司剩余募集资金管理及使用情况的持续督导责任。

截至目前,公司 2021 年度向不特定对象发行可转换公司债券的持续督导期已满,中金公司根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等有关法律法规和规范性文件的要求,出具本持续督导保荐总结报告书。

一、保荐机构及保荐代表人承诺

- 1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈 述或重大遗漏,保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
- 2、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进 行的任何质询和调查。
- 3、保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的有关规定采取的监管措施。

二、保荐机构基本情况

名称:	中国国际金融股份有限公司		
法定代表人:	陈亮		
注册地址:	北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层		
办公地址:	北京市朝阳区建国门外大街 1 号国贸大厦 2 座 27 层及 28 层		
保荐代表人:	郭允、王煜忱		
联系电话:	010-6505 1166		

三、发行人基本情况

股票简称	温氏股份	股票代码	300498.SZ
股票上市证券交易所	深圳证券交易所		
公司的中文名称	温氏食品集团股份有限公司		
公司的外文名称	Wens Foodstuff Group Co.,Ltd.		
注册地址	广东省云浮市新兴县新城镇东堤北路9号		
办公地址	广东省云浮市新兴县新城镇东堤北路9号		
公司网址	www.wens.com.cn		

电子信箱	dsh@wens.com.cn		
统一社会信用代码	91445300707813507B		
经营范围	一般项目: 牲畜销售; 畜牧渔业饲料销售; 饲料原料销售; 智能农业管理; 技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广; 货物进出口; 技术进出口。(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目: 食品生产; 食品销售; 种畜禽生产; 种畜禽经营; 家禽饲养; 活禽销售; 家禽屠宰; 牲畜饲养; 牲畜屠宰; 饲料生产。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)		

四、保荐工作概述

(一) 尽职推荐阶段

保荐机构遵守法律、法规及中国证监会、深圳证券交易所的有关规定,恪守业务规范和行业规范,诚实守信、勤勉尽责,对发行人基本情况、业务与技术、同业竞争与关联交易、组织结构与内部控制、财务会计信息、业务发展目标、募集资金运用等方面进行尽职调查。提交推荐文件后,主动配合中国证监会的审核,组织发行人及中介机构对中国证监会的反馈意见进行答复,并与中国证监会进行专业沟通。取得发行核准文件后,按照深圳证券交易所上市规则的要求向深圳证券交易所提交推荐证券上市的相关文件,并报中国证监会备案。

(二)持续督导阶段

持续督导期内,保荐机构及保荐代表人严格按照《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第13号——保荐业务》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关法律法规和规范性文件的要求,在公司向不特定对象发行可转债后持续督导上市公司规范运作、信守承诺、履行信息披露等义务,保荐工作的具体内容包括:

1、督导上市公司规范运作,核查股东大会、董事会、监事会相关会议记录及决议,关注公司内部控制制度建设和内部控制运行情况;

- 2、督导上市公司有效执行并完善防止控股股东、实际控制人、其他关联方违规 占用上市公司资源的制度;
- 3、督导上市公司有效执行并完善防止董事、监事、高级管理人员利用职务之便 损害上市公司利益的内控制度;
 - 4、督导上市公司有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度;
 - 5、持续关注并核查募集资金的专户存储事项,确认募集资金按相关规定使用;
- 6、督导上市公司履行信息披露的义务,审阅信息披露文件及向中国证监会、深 圳证券交易所提交的其他文件;
- 7、督导上市公司及其主要股东、董事、监事、高级管理人员遵守各项法律法规, 并切实履行其所做出的各项承诺;
- 8、定期对上市公司进行现场检查,及时向深圳证券交易所报送相关核查报告及 持续督导跟踪报告等相关文件;
 - 9、对发行人董事、监事及高级管理人员等进行培训;
 - 10、中国证监会、深圳证券交易所规定及保荐协议约定的其他工作。

五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

(一)持续督导期内中国证监会和深圳证券交易所对保荐机构或者其保荐的公司采取监管措施的事项及整改情况

中金公司在履行对公司的保荐职责中未发生重大事项。

(二)公司实际控制人变更

公司实际控制人之一温子荣先生 2023 年 2 月 16 日因病去世,公司实际控制人人数相应减少一人,变为温鹏程、温均生、温志芬、温小琼、梁焕珍、伍翠珍、陈健兴、刘容娇、孙芬、古金英等 10 人。公司已按要求履行了相应的信息披露义务。

(三)公司董监高人员变更

持续督导期内,公司董事、监事、高级管理人员变动情况如下表所示:

姓名	担任的职务	类型	日期	原因
黄松德	董事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
陈舒	独立董事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
万良勇	独立董事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
曹仰锋	独立董事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
印遇龙	独立董事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
伍政维	职工代表监事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
黄伯昌	非职工代表监 事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
陈志强	非职工代表监 事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
何维光	非职工代表监 事	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
叶京华	副总裁	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
陈小坚	副总裁	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
欧阳建华	副总裁	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
陈瑞爱	副总裁	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
吴珍芳	副总裁	任期满离任	2021年12月9日	任期届满离任
梁志雄	董事、总裁	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为董事
秦开田	董事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为董事
赵亮	董事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为董事
陆正华	独立董事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为独立董事
欧阳兵	独立董事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为独立董事
江强	独立董事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为独立董事
杜连柱	独立董事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为独立董事
温均生	非职工代表监 事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为非职工代表 监事

姓名	担任的职务	类型	日期	原因
严居能	非职工代表监事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为非职工代表 监事
温朝波	非职工代表监事	被选举	2021年12月10日	2021 年第三次临时股东 大会选举为非职工代表 监事
胡焱鑫	职工代表监事	被选举	2021年11月22日	职工(会员)代表大会 2021 年第三次会议选举 为职工代表监事
林建兴	副总裁兼财务总监	聘任	2021年12月10日	第四届董事会第一次会 议聘任为副总裁兼财务 总监
张祥斌	副总裁兼技术总监	聘任	2021年12月10日	第四届董事会第一次会 议聘任为副总裁兼技术 总监
温朝波	非职工代表监事	离任	2022年4月22日	因个人原因辞去非职工 代表监事职务
黄聪	职工代表监事	被选举	2022年7月8日	工会第四届委员会第五 次职工(会员)代表大 会选举为职工代表监事
梁志雄	副董事长	任免	2023年4月18日	因个人原因辞去总裁职 务。第四届董事会第十 六次会议选举为副董事 长
黎少松	总裁	聘任	2023年4月18日	第四届董事会第十六次 会议聘任为总裁
赵亮	副总裁	聘任	2023年4月18日	第四届董事会第十六次 会议聘任为副总裁
孙芬	副总裁	聘任	2023年4月18日	第四届董事会第十六次 会议聘任为副总裁

上述人员变动公司已按要求履行了相应程序和信息披露义务。

(四) 2021 年可转债发行上市当年公司业绩亏损

2021 年度,公司营业收入同比下降 13.31%,归属于上市公司股东的净利润-134.04 亿元,业绩出现亏损。公司亏损的主要原因是: (1)生猪价格大幅下跌,同时因饲料原料价格连续上涨、公司外购部分猪苗育肥、持续推进种猪优化等因素推高养猪成本,公司肉猪养殖业务深度亏损; (2)公司按照企业会计准则的有关规定和要求摊销股权激励费用。同时,对存栏的消耗性生物资产和生产性生物资产计提了大额减值准备。(3)公司为应对行业低迷期而增加融资,财务费用同比大幅增加。上述因素是导致公司 2021 年业绩亏损的主要原因。

保荐机构在日常持续督导及定期现场检查过程中,关注公司生产经营情况,向 公司了解业绩亏损的具体原因,督促公司采取积极措施改善生产经营情况,并及时 履行相关信息披露义务。

六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

在尽职推荐阶段,公司能够按照相关法律法规及时向本保荐机构及其他中介机构提供本次发行所需要的文件、资料和相关信息,并保证所提供文件、资料及信息真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏;按照相关法律法规要求,积极配合本保荐机构的尽职核查工作,为本次可转换公司债券发行和上市的推荐工作提供了必要的条件和便利。

在持续督导阶段,公司能够根据有关法律、法规及规则的要求规范运作,并按 有关法律、法规及规则的要求,及时、准确地进行信息披露;重要事项公司能够及 时通知保荐机构并与保荐机构沟通,应保荐机构的要求提供相关文件,并积极配合 保荐机构的现场检查等督导工作。

七、对证券服务机构参与证券发行上市相关工作情况的说明及评价

在尽职推荐阶段,发行人聘请的证券服务机构能够按照有关法律法规出具专业 意见,并积极配合保荐机构的协调和核查工作。在持续督导阶段,发行人聘请的证 券服务机构均能勤勉尽责地履行各自的工作职责。

八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关规定,保荐机构对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、深圳证券交易所提交的其他文件进行了及时审阅,对信息披露文件的内容及格式、履行程序进行了检查。保荐机构认为,在持续督导期间,上市公司的信息披露工作符合《上市公司信息披露管理办法》等相关规定,上市公司真实、准确、完整、及时地履行了信息披露义务,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏的情形。

九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

公司已根据相关法律法规制定了募集资金管理制度,对募集资金的管理和使用符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等法规和文件的规定,对募集资金进行了专户存放和专项使用,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形,不存在违规使用募集资金的情形。

截至 2023 年 12 月 31 日,公司 2021 年度向不特定对象发行可转换公司债券的募集资金尚未使用完毕,中金公司将继续履行对公司剩余募集资金管理及使用情况的持续督导责任。

十、中国证监会及深圳证券交易所要求的其他事项

不存在中国证监会及证券交易所要求的其他申报事项。

(此页无正文,为《中国国际金融股份有限公司关于温氏食品集团股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券之保荐总结报告书》之签章页)

法定代表人:



(此页无正文,为《中国国际金融股份有限公司关于温氏食品集团股份有限公司 向不特定对象发行可转换公司债券之保荐总结报告书》之签章页)

保荐代表人:

郭光

王煜忱

